
 

 Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 
DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: CAGLIARI “Sistema Museale – Restauro e valorizzazione” Piano Strategico “Grandi Progetti Beni 
Culturali” – D.M.02/12/2016 – annualità 2017-2018 – LOTTO V – San Saturnino. 
CUP F22C16000790001 – CIG ZB934BD894. 
Affidamento incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. 
Importo di aggiudicazione € 15.500,00, oltre oneri e Iva di legge. 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n. 145; 

VISTO il Decreto Legislativo 22/1/2004, n. 42 (“Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 
10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”); 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTO il “Regolamento di attuazione sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni Culturali tutelati ai sensi 
del D. Lgs. 22.01.2004, n. 42 di cui al D. Lgs. 50/2016” del MiBACT di concerto con il MIT rep. Decreto Mibact 
n. 374 del 22.08.2017; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 227 del 24 aprile 2020 con il quale è stato conferito alla dott.ssa 
Patricia Olivo l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione del Segretario regionale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e il turismo per la Sardegna, che, ai sensi dell’art. 47, comma 4, 
del D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169, presiede la Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale della 
Sardegna; 

VISTO l’Art.6 Comma 1 del D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 (G.U. del 01.03.2021) che recita: Il "Ministero per i 
beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura";  

VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle attività Culturali e del Turismo del 02.12.2016 di approvazione 
del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” annualità 2017 e 2018 con il quale è stato finanziato il 
progetto di cui all’oggetto; 

VISTO il Disciplinare sottoscritto in data 01.02.2017 tra il Segretariato Generale – Servizio II ed il Segretariato 
Regionale per la Sardegna, registrato al n. 1 del rep. Convenzioni Italia del 06.02.2017 del Segretariato 
Regionale con il quale è stato concordato che la funzione di stazione appaltante è svolta dallo scrivente 
segretariato; 

VISTO l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, conferito con nota prot. n. 581 del 08.02.2017 
all’arch. Patrizia Luciana Tomassetti, funzionario architetto in servizio presso il Segretariato Regionale; 

VISTO il Contratto, rep. n. 60 del 22.06.2021, con cui il Segretariato ha affidato il servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva del Lotto funzionale incentrato sulla realizzazione delle opere di sistemazione dei 
fronti di scavo e conseguente realizzazione dei percorsi di collegamento e fruizione tra i settori del giardino 
storico e l’atrio della Basilica di San Sa-turnino, ciò al fine di rendere fruibile il patrimonio archeologico già 
scavato, al RTP Rosanova, arch. Sergio Rosanova (capogruppo/mandatario); 

VISTA la proposta di affidamento del RUP, acquisita al protocollo del Segretariato al n. 66 del 10.01.2022, 
nella quale si riferisce che il progetto definitivo del lotto funzionale V – San Saturnino, di cui sopra, sia in fase 
di Verifica nelle more dell’acquisizione dell’autorizzazione ex art. 21 del d. lgs 42/2004 e che conclusa 

SR-SAR|31/01/2022|DECRETO 2



 

 Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 
quest’ultima fase di verifica verrà tempestivamente chiuso pure il progetto esecutivo che verrà messo a base 
della successiva gara lavori; 

CONSIDERATO che, come rilevato dal RUP nella succitata proposta, è necessario, prima di dare avvio 
all’appalto dei lavori, procedere con la nomina del coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
in fase di esecuzione; 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori previsto è pari a euro 530.000,00 e pertanto il compenso calcolato ai 
sensi del D.M. 17/06/2016 come corrispettivo del servizio di coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione ammonta a € 29.227,05 oltre oneri e Iva; 

CONSIDERATO che tale importo trova copertura nella voce del quadro economico di riferimento “onorari per 
la Progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
per lavori e allestimenti”, come rimodulato; 

VISTA la Determina a contrarre, rep. n. 3 del 10.01.2022, con cui il Segretariato Regionale ha assunto 
l’impegno di spesa pari a € 29.227,05, oltre oneri e IVA, per l’Affidamento diretto, previa richiesta di 5 
preventivi, con ribasso sull’importo a base d’asta, dell’incarico in oggetto; 

VISTA la Lettera di invito, rep. Bandi e gare n. 1 del 10.01.2022 con cui il Segretariato ha avviato la richiesta 
di preventivi a mezzo della piattaforma per le gare telematiche, https://sardegna-
beniculturali.acquistitelematici.it – Sez. “Richieste di preventivo”, chiedendo la migliore offerta al ribasso 
percentuale, espresso in cifre e in lettere, per l’esecuzione del servizio in oggetto, sull’importo a base d’asta 
di € 29.227,05, a cinque professionisti, estratti con il criterio del sorteggio automatico ad opera della suddetta 
piattaforma; 

VISTO il Verbale di apertura dei preventivi, rep. n. 2 del 21.01.2022, con cui il RUP, all’esito delle attività di 
esame delle offerte pervenute, ha deciso di sospendere la presente procedura di affidamento al fine di 
richiedere le giustificazioni relative alla congruità dell’offerta, prima in graduatoria, formulata dall’Arch. 
Pedro Angelo Spinnato, pari a € 15.500,00, oltre oneri e IVA, risultante dall’applicazione del maggior ribasso, 
pari al 46,9669 %, la quale è apparsa anormalmente bassa rispetto alla natura dell’incarico, che prevede, 
nella fase di attuazione, una adeguata presenza in cantiere del CSE; 

VISTA la nota, prot. n. 338 del 24.01.2022, con cui il Segretariato, stante la natura e la durata dell’incarico in 
esame, ha chiesto all’Arch. Spinnato idonee giustificazioni a supporto della congruità della propria offerta, 
entro il termine del 30.01.2022; 

VISTA la nota, prot. n. 435 del 28.01.2022, con cui l’Arch. Spinnato ha inviato al Segretariato le proprie 
giustificazioni; 

CONSIDERATO che il RUP, esaminata la nota succitata, ha ritenuto accettabili le giustificazioni ivi contenute; 

VISTO il Verbale rep. n. 3 del 31.01.2022, con cui il RUP, a conclusione dell’attività di verifica delle 
giustificazioni sulla congruità dell’offerta, ha proposto l’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto all’Arch. 
Pedro Angelo Spinnato, nato a Palermo il 14 luglio 1965, in qualità di Professionista singolo con sede in 
Caronia (ME), Via Benedetto Brin n. 27, codice fiscale n. SPNPRN65L14G273M, partita IVA n. 01914490832, 
che ha formulato la migliore offerta, pari a € 15.500,00, oltre oneri e IVA, risultante dall’applicazione del 
maggior ribasso, pari al 46,9669 %, sull’importo complessivo a base d’asta di € 29.227,05, oltre oneri e IVA. 

Tutto ciò visto e considerato 

DECRETA 

L’aggiudicazione dell’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione in 
oggetto all’Arch. Pedro Angelo Spinnato, nato a Palermo il 14 luglio 1965, in qualità di Professionista singolo 



 

 Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 
con sede in Caronia (ME), Via Benedetto Brin n. 27, codice fiscale n. SPNPRN65L14G273M, partita IVA n. 
01914490832, per l’importo di € 15.500,00 (euro quindicimilacinquecento/00), oltre oneri e IVA, risultante 
dall’applicazione del maggior ribasso, pari al 46,9669 %, sull’importo complessivo a base d’asta di € 
29.227,05, oltre oneri e IVA.  

Tale importo trova copertura nella voce del quadro economico di riferimento “onorari per la Progettazione 
definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per lavori e 
allestimenti”, come rimodulato. 

Tale aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, diventerà efficace alla conclusione 
positiva dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sulla insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del D. Lgs. 50/2016 e dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti dal Disciplinare. 
 

IL SEGRETARIO REGIONALE 
Patricia Olivo 

Firmato digitalmente 


	



